

Cała wyhodol oddziennie wleczór (wyjawszy niedzielę i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lwow, and various foreign locations like Prussia, France, and Belgium.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji "Czasu". Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu.

Reklama nadawana Redakcyi, nie swracaję się i nie są one będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji "Czasu" przy ulicy Rótnanów w domu pod L. 428, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatę należytą wstępnej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji "Czasu" p. Aleks. Prątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. W Wiedniu p. A. Ooppelik Wolzelle 22. Na Francji i Anglii w Paryżu W. pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu, w Hamburgu, w Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku i Bazylei (Szwajcaryi) pp. Hadstenstein & Vogler - w Berlinie p. A. Retemayer i p. Rudolf Mosse, Friedrichstrasse Nr 60 - w Frankfurtu nad Mozą i Wiedniu Schulstrasse Nr 11 p. G. L. Dausb & Comp. - w Lipsku p. Henryk Engler - w Wrocławiu p. Jenke Bial & Freund.

Kraków 10 marca.

Wczorajszy list lwowski w naszym dzienniku umieszczony obejmował sprawozdanie z narad zgrupowania ludu odbytego we Lwowie w niedzielę nad pytaniem reformy podatkowej. Zebranie parotajacyjne w przedmiocie tak specjalnym, jakkolwiek wszystkich zbliżać dotykającym, należy zawsze do nowych u nas zjawisk, a zapisawszy na jego zaletę jako zewnętrzną jego stronę, porządek i karność, wyjąwszy może sposób głosowania przez aklamację, nie dający nigdy miary ilości głosów, lecz tylko miarę siły ich, wypada nam powiedzieć nieco o stronie wewnętrznej tego zebrania, to jest o jego celach i uchwałach.

Zgrupowanie zwolane było w podwójnym celu, chociaż tylko do jednego się przyznało. Celem jawnym była sprawa reformy podatkowej; skrytym wyrażenie nagany delegatów; pośrednio a pośrednio sojmowi. Połączenie tych dwóch celów stało się powodem niezgodności między chęcią ustanowienia po za zakresie reprezentacji kraju innej reprezentacji na podstawie systemu znów demokratycznego w Cislawii - tj. z jednej strony Galicyi, z drugiej Austrii jako dwie równorzędne siły - a uchwałę przekazania zapadłych rezolucyj sejmowi i delegacji w Radzie państwa zasiadającej. Było to jakby upoważnienie niewłaściwego mandataryusza.

Sprawdzenie kwestyi zmiany systemu podatkowego do kwestyi reprezentacji było bardzo nie w porę, lecz twórcy i heroldowie zgrupowania nie mogli się zbyć myśli powtórzenia przy tej sposobności uchwał zapadłych niedługo w ogrodzie pojezuickim. W chwili właśnie, kiedy centraliści węgierscy bardzo się krzątają za wyborami bezpośrednimi do Rady państwa, zgrupowanie lwowskie samo puszcza wodę na ich młyn, a nawet traktując in pleno że tak powiemy publiczności lwowskiej, sprawę specjalną, niemal oświadcza się za głosowaniem powszechnem. A stało się to jedynie przez ową chęć nieuznania reprezentacji, jakkolwiek by ona była. „My lud, a nie sejm lub delegacja jest wyrazem kraju.“ Prawda, że pięć milionów głosów więcej znaczy niż sejm, lecz do tego ideału rządów ludowych nie doszła jeszcze ludzkość, a nawet wątpimy czy dojdzie, bo mimo dążenia pewnych szkół politycznych, aby ludzie byli tylko cyframi w wielkim rachunku życia publicznego, jeśli przeciw sejmowi stanęło parę tysięcy osób u Domsa, to reszta 70 tysięcy mieszkańców Lwowa mogła tak dobrze nie uznać uchwalonych rezolucyj, jak rezolucyoniści nie uznają uchwał reprezentacji przez kraj wybranej.

Rzecz dowiedziona, bo przez specjalnych ludzi wykazano, że Galicya przeciwna jest podatkami, że ciężar ten staje na przeszkodzie jej rozwojowi, że jest on już dla tego samego większym niż w innych krajach, albowiem jest dotkliwym, skoro Galicya pod względem przemysłowym i handlowym zostaje jeszcze w peryodzie niemowlęctwa. Mimo jednak powszechnego uznania tego

opłakanego stanu, nie sądzimy, aby kwestya reformy podatkowej była tak łatwą do rozwiązania, jak czuć się zdaje jej potrzeba. Otóż niedosyć cierpieć, aby znaleźć środki wyzdrowienia, inaczej, każdy chory mógłby być swoim lekarzem. Stańczyk dowiódł, że w Krakowie każdy człowiek był lekarzem, bo każdy doradzał inne jakieś lekarstwo, a we Lwowie każdy ma być finansistą?

Uchwalili u Domsa zmniejszenie podatków takie lubowakie, to rzecz łatwa, a nawet łatwa uchwalili zmianę konstytucyi, bo i to zapadło, chociaż nie tak w ścisłem sformułowaniu jak to uczynił sejm galicyjski przez swoją rezolucyj, lecz właśnie zebranie we Lwowie winno się było ograniczyć na swoim manifestacyjnym charakterze, gdyż nienależy zapominać, że innej cechy nie mają zgrupowania publiczne. Specjalizować, projekta układać, zmieniać formę i organizację reprezentacyjną; to rzeczą ciał obradujących, a lud nigdy nie obraduje; lud objawia tylko swoją wolę w dobrym lub złym znaczeniu tego wyrazu. Zgrupowanie lwowskie straciło połowę swojej siły, że było wyrazem stronnictwa politycznego, mając być tylko objawem powszechnego głosu przeciw powiększeniu podatków, a drugą połowę, że mając wyrazić tylko skargi ludności na przeciążenie podatkami, nie mogło się obyć bez projektu nowej konstytucyi monarchii.

KORRESPONDENCA CZASU.

Grodno 2 marca.

Zupełnie niespodzianie staje się waszym korespondentem, a chociaż nieznanemu i nieproszonemu, pozwólcie mi się wygadać, dla mej własnej ulgi i na próbę, czy list ten szczególnie przekroczy kordony i chińskie mury wymyślone dla zasłonięcia nas od wpływów gnijacej Europy. Co mnie natchnęło, opowiem w krótkości. W interesach majątkowych, zwykłym dawnym trybem cagnących się u nas jeśli nie wieki to przynajmniej długie lata, potrzebowałem koniecznie być w Grodnie; chociaż więc od tej stolicy naszej gubernii oddziela mnie tylko kilka godzin drogi, bez paszportu nie wolno się ruszyć, bo pominały wszelkie możliwe nieprzyjemności tu w samem Grodnie, szanowny mój Stanowój Prystaw, w godzinę po moim wyjeździe przysłałby mi do domu żandarm z powiatką opiewającą: „że taki a taki, za samowolne opuszczenie miejsca pobytu, zapłaci kary tyle a tyle“. Pisałem do p. Prystawy kilka raportów z prośbą o udzielenie paszportu, ale za każdym razem uzyskiwałem tylko ustną odpowiedź „niechaj się sam jawi“. Nie było się czego dłużej ociągać - prawda, że do Prystawy mam trzy razy dalej jak do Grodna, ale na mnie nie ma rady. Wczoraj więc jawnie się w kancelarii „Pana Asesora nie ma w domu, powiada mi pisarek, ale zaraz przyjdzie - niech pan będzie łaskaw czekać.“ Czekam, a czekając rozglądam się w tym przybytku sprawidliwości, w tem jednym z ogui krapkujących nas lańcucha. Na pierwszym planie, bo pomiędzy oknami nad krzesłem Prezydującego - Prystawy, portret najmilszemu nam pannującego, Oswobodziciela ludów Aleksandra II - po obu stronach Samodzierżcy, jakby ilustracja wszech-tytułów i przydomków, dwa obrzydliwe bohomyzy, z widoczną humorystyczną

tendencją; na jednym z nich podpis: „prossu panów do liasu“ na drugim „prossu panów z liasu“ (literalnie i po polsku do tego) Jakże przepyszne pendant! Na bocznej ścianie, nad stolikiem, przy którym siedzi obecnie pisarek, bijący się w myślach, jaką cdmnie dostanie bumażkę, wisi wielkopomnej pamięci Mikołaj I - zoszedł już z pola ukazów i kautów, to też i portret jego zaniedbany przez wierno-poddane brudem, pod skłębem popękanem zaszedł karzem i drusem eternastoletnim. Nie wiem dla czego - czy na ten widomy okaz znikomości chwaly światowej, czy też zał za tyranem ścisnął mi serce - posmutniałem i raz jeszcze ranciwszy okiem na Oswoobodziciela, szepnąłem w duchu: „O Aleksandrze! kiedyż z asessor kiej rzedziesz nad piarstką głowę?!“ Pod Mikołajem gorzej niż nędza, litografia Murawiewa - paś asessor saac lubi symetryę. Zdawało się, że to już całe upiększenie przesydnym, już miałem spuścić oczy na niższe warsy w zapelnionej stossami różnorodnych papierzaków, - gdy w t.j chwili spojrzono moje padło na szafkę jedynym bokiem przytykającą do pieca; - na szafce tej jeszcze jeden obraz spostrzegłem; - po za barykadą sformowaną bez lada z butelek, pudełek ocyrar i t. p. rupieci, spoczywały po ciekim znójju ojcowiskich rządów, szczytki błogostawionej pamięci Aleksandra I - szczytki tylko, bo i szkła i ram już nie stało. „Witaj królu“... zancilem i uszczęśliwiony tak cndowem odkryciem, sięgnąłem ręką za piec, z uzasadnioną nadzieją, że w dalszym ciągu tej degradacyjnej galerii potentatów, znajdę może jeszcze jakiego Pawła albo Katarzynę. Wtem wybiła dwudziesta na staro-wiekiem ściennym zegarze, widocznie zdradzającym swe pochodzenie z polskiego szlachckiego dworku; pisarek zerwał się na równe nogi i prosiąc mnie, abym chwilkę jeszcze czekał, bo p. asessora czuł casu“ nie widąc, wybiegł na obiad. Dla lepszej zachęty zamknął drzwi na klucz - widąc leżał się nieborak, abym nie uciekł mam wraz z bumażką. Co tu robić w tej dobruwolnej kotzie? W kancelaryi już uic więcej ciekawego do obejrzenia nie było, w papierach choćby pogrzebał, nie wielebym zrozumiał; zapaliłem więc świecę cygaro i z seryozną miną rozparłem się w fotelu p. asessora. „Cobym ja robił, myślę sobie, gdybym tak na prawdę był Prystawem? Obejrzałem się około siebie i jak na to, dostrzegłem klin-czyk w samku od sznufadki asessorkiej. Ot, do-dalem, zobaczmy jakiego by były zajęcia“ - i rumieniąc się... wyciągnąłem sznufadkę. Wyznaczone maszę - wstyd mnie ogarnął; spojrzalem w oczy Mikołajowi, uśmiechnął się dobrułwie i prawie zachęcająco - bobater chwili, Aleksan! er II, ani widzi oc się pod nim dzieje, tak wieściem spojiera na szklane otoczenie swego imiennika, radby czemprędzej jego miejsce zastąpić. Śmiało więc do dzieła! P. asessor cały już powiat zrewidował, dla czegożby i raz jeden nie mógł odplacić mi się wzajemnością? Spróbujmy, przecie! Nie to grzech w naszej prawowładnej ojczyźnie! Na pierwszym miejscu jakaś notatka; norma urzędowa obliczenia wartości dochodu z jednej desiatiny ziemi: do wykupu rubel 1 kop. 80, do kontybuencyi rsr. 4 k. 30; szum, znam już to z do-świadczenia. Dalej, kilkanaście listów, na wszystkie polskie adresa, adresami wszyscy moi sąsiedzi, nawet i do mnie jakaś korespondencya z Warszawy! No, no, nie wiedziałem, że pan asessor taki ciekawy - dobra i ta wiadomość, trzeba się mieć na ostrożności z Antonem Antonowiczem, naszym powiatowym poczmistrzem!... A to kład się tu wzięło? Kilka numerów dzienników lwowskich i gdzie? w urzędowej kryjówce naszego zaściankowego strapy - jakim sposobem się tu dostały? bo, że nie drogą prenumeraty, dalbym szły za to. Ale nie traćcieśmy czasu na rozwiązanie zagadki - polskie pismo nieczczurowane i niekreślone, w naszym kraju to więkza osobliwość niż kości Mammuta przedpotopowego. Biorę się do czytania - przez zapamiętanie cyt-tam głośno, czytalam, cytalam i nie nie rozumiem -

zaczynam się śmiać, i potrójne echo głośnego śmiechu rozlega się po kancelaryi. Zmieszany patrzę przed siebie - e, to nie, to moi potentaci razem ze mną się śmieją z lwowskich przepowiedni; Mikołaj aż się wychylił z portretu trzymając się pod boki, Aleksander I w zapale trucił ze szafki butelkę, która potoczyła się pod nogi Aleksandra II - i rzeczywicie było się śmiać z czego. Zaciekły polityk, w procorzem natchnioną przepowiednią Austrii ten sam los jaki naszą biedną Polskę spotkał - rozszarpanie przez przyjaciel - a że biegły strategik przytem, fortyfikuje ją na gwałt przed grożącym niebezpieczeństwem: Galicyę, jeśli nie całą to przynajmniej wschodnią jej połowę widzi już w paszczy Rosyi. Zkąd i pogo te strachy na lachy? Gdyby szarowny polityk, przed abrojeniem swoich rozmowianych artykułów, zajrzał był do pierwszej lepszej historii, oc najmniej przekonałby się z łatwością, że ze strony Rosyi niebezpieczeństwo nie jest tak jawno grożącym. - Co do Prus, nie przeczę, Litwa może być lepsza dla nich niż, aniżeli Litwa Menn, - ale Rosya gdzież i kiedy prowadziła wojny zaborcze? Rozszarpanie Polski nie było wojną, zdobywcze na wschodnich i południowych granicach także nie siła orga przypadły jej w udziale. Zdrada, przekupstwo itp. oto jedyne środki, za pomocą których Rosya przychodzi do odbioru swoich prowincyi. Przeciwnie takim to silom wojennym fortyfikuje wasze umysły i serca, a zabór rosyjski nigdy dla was grożącym nie będzie. Z zabitym Polską przez sto lat uporad się uisz rząd nie może, a tu podsuwając mu nowe bunowiczne żywioły w Węgrzech, Czechach, itd. Węgry szczególnie, przepysznie by wyglądały w koronie Romanowych ze swoją pragmatyczną sankcją! Czyż to tak trudne do pojęcia że wszystkie zabiegi dotychczas Rosyi dążyły tylko w kierunku Stambułu? Rosya wie dobrze gdzie idzie, ale chory człowiek nie jest jeszcze w takim stanie, aby z łatwością przyjął mogło zaspojenie pewnych zachcianek; rząd zaś łatwiej nie lubi zbyt utrudnionych zdobywczy. Rosya, mówią i pisa, wstrzymuje wojnę, bo nie jest do niej przygotowana; prawda to i nieprawda zarazem - nieprawda, bo wojna z takim rezultatem jak w r. 1854-1856 mogłaby choć dzisiaj rozpocząć - prawda, bo klopoty, jakie szkuje dla Anglii w Azji a dla Francyi gdzieindziej, nie są jeszcze przygotowane. Gdy to nastąpi, gdy zestrachana orojemni wiadzialni Austrii sama sobie nie będzie umiała radzić ani pomagać, a Turcyi postawioną własnym siłom, wycieczona ciągiem rozruchami, rublem i intryga wywoływaniem, przyjdzie do ostatecznego rozstroju, - wówczas, ale to wówczas dopiero, Austriya wschodnią wybuchnie z całą mocą i... Tu szelest kroków na korytarzu przerwał moje rozmyślenia, zamknąłem więc pospiesznie sznufadkę i z wieroopodażemm przejęciem się wziętem do ręki największy numer Wiadnika Wileńskiego. We drzwiach ukazał się pisarek, a zanim zdążyłem przecztać okólnik gubernatorski, w którym po raz dziesiąty może z całą nawiązością rozkaza no, rzeczywicie usunąć z kraju obywateli polską - nadszedł i pan Asessor, i nie skinąwszy mi nawet głową, wyprawił swego pomocnika do sieni. O csem rozmawiałem w cztery oczy, mnie, was zapewne obchodzi - doś, że po półgodzinnej serdecznej pogadance, rozstałmi się w najlepszej harmonii - ja w rękę z paszportem, pan asessor z... O tem ssa! Następny list pisać będę już że wsi. - ...

żoną przez pacjentów; - zapytana o jednego ze zmarłych moich sąsiadów, odpowiedziała mi o szustka, „że jest zdrow, kasal mi się kłaniać i prosi o westchnienie“. Takich rzeczy rząd tu nie zabrania, bo się dobrze tandarom opłacają.

Rzym 3 marca.

Zaras po przybyciu do Rzymu, hr. Trauttmansdorff widział się z kardynałem Antonellim i zapewnił go, iż rząd austriacki przeżył jak najwyższem pragnieniem zgody i porozumienia ze Stolicą Świętą, tyższy sobie załatwić na przyjacielskiej drodze drażliwą sprawę konkordatu, i że dla uniknięcia wszelkiego pozoru do nowych sporów mogących opóźnić i utrudnić pożądanę porozumienie, będzie troskliwie czuwał nad tem, aby biskupi katolicy w cesarstwie ustawom między-wysnanowym przeciwni i przeciw takowym występujący, żadnych przykrości i niepokojów nie doznawali za swojej opoocyce. Hr. Leon Thun przychlebawy obecnie tutaj, ponowil zapewnienia wyrażone przez hr. Trauttmansdorffa, dodając, że dzieło porozumienia i zgody wkrótce dokonaniem zostanie kwoli Stolicy Apostolskiej, albowiem ma potężnych pomocników w niektórych wysoko położonych osobach, a że niezrozumowanie pracują około przeprowadzenia onego. Hr. Thun zaręczył, iż Cesarz jak najłaskawiej przyjął projekt kardynała Rauschera, zarówno dla obu stron korzystny, i uwzględniający tak potrzeby teraźniejszego czasu i wymaganości nowych warunków, jakim był monarchii austriacko-węgierskiej poddany został, jako też prawa kościoła. Zdaniem hr. Thuna, zbawienny ten projekt miał się stać na nowo spójnią między Austrią a Rzymem, podwalnia odnowionych między nimi stosunków i harmonijnego rozwoju sił państwowych wraz z potęgą duchową w łonie cesarstwa. Pogodna i wspaniała przyszłość wyrażająca się z takiego zestrojenia teraźniejszego położenia Austrii z prawami kościoła, przedstawiona została Papiieżowi przez hr. Trauttmansdorffa i przez hr. Thuna w tak jasrawych i poogajających barwach, że Ojciec Święty chętnie się zgodził na wystosowanie własnoręcznego listu do Cesarza Francoiska Józefa, czyniąc go poniekąd rozjemcą w tym sporze i zachęcając gorąco, by użył całej swojej osobistej powagi i władzy dla usunięcia do reszty wszelkich zawał utrudniających dotychczas tak upragnioną zgodę między Stolicą Apostolską a jego rządem. Sprawa tedy jak najpomyślniej obrót przybierała, a osobista postawa hr. Trauttmansdorffa występującego jako gorący katolik w Rzymie, jako też hr. Thuna podawcy i naczelnika deputacji, która d. 22 lutego szłyła Ojcu Świętemu adres przyklaskujący myśli Soboru i zasadzie władzy świeckiej, zdawała się dworowi rzymskiemu rekojmia pojednawczych dążności rządu, który obaj przedstawiali, gdy zienacka depesze mgra Falcinellogo rozwały to pojętne złudzenia. Nunceusz donosił kardynałowi Antonellimowi, iż minister wyznał nie tylko usunął duchowieństwo od wszelkiego udziału w wychowaniu publicznem, ale nadto osobnym okólnikiem pociągnął je do odpowiedzialności wobec sądów w rzeczach małżeństwa dotyczących. Doniesienie nunceusza bolesem echem odezwalo się w Watykanie. Między kardynałem Antonellim a hr. Trauttmansdorffem nastąpiła z tego powodu dość żywa rozprawa. Kardynał wyrzucił ambasadorowi niezgodność dotychczasowych jego zarządzeń z rzeczywistością, próżne ludzenie gabinetu, przy którym jest niewierztelny i niedokładność w tłumaczeniu myśli rządu cesarskiego. Hr. Trauttmansdorff zaś nad zasnucony i pokorzony opłakiwał - nieudanem wcale zakłopotaniem sprzecznosc zachodzącą w poprzednich oświadczeniach a następnych czynnościach jego

\* Okólnik z d. 19 lutego ogłoszony w Nrze 47. Czasu.

Część literacko-artystyczna.

Wojna chłopska w r. 1846.

(Der Bauernkrieg vom Jahre 1846 in der österreichischen Provinz Galizien von Moriz Ritter von Ostrow, Wien 1869.)

(+) Z niechęcią i pewnym wstrętem przychodzi nam zdawać sprawę z tej książki, którąśmy z nieufnością brali do ręki. Sam jej tytuł sprzeczny z rzeczywistością, że nas uprzedzał o dążności w niej zawartej, a przedmiot wzbudzał wspomnienia, które raczej zstępował niż wywoływałyby dziś należało.

Żut z s tą straszną katastrofą rzecz się tak ma jak w ogóle z całą naszą porobiorową historią, że jeśli Opatrzność natchnęła narodowy sil do przetrwania tak drogiej przeszłości, nie starczy ich już nikomu do zebrania historii tych wypadków i przekazania przyszłości. Dzieje to tak świeże, niesamknie jeszcze nieświete, cóż o nich powiedzieć można? Samo ich opowiadanie straszy dzieci, roztliwia kobiety, zaszepia mężczyzny. Każda prawda czy zasada z nich wyprowadzona staje się tak gorzka, że jednym zatrjuje spokój, innym wiarę zachwieje, znów w innych podnieci namietności lub rozegaltuje nęczenia.

Oprócz tych przeszkód psychologicznych, że tak powiemy, tkwiących w naszem nspobnieniu, i naszego położenia, wpływają i nie dozwalają wyjaśnić prawdziwego toku wypadków, które wśród dziejów powszechnych należą do najdotrbijszych i niemal wyjątkowych; i o których przyszłym pokoleniom tak trudno będzie wyrobić so-

bie jasne pojęcie. Będąc zwykle stroną tylko bierną wśród tych wypadków społecznego polska ma często związane usta do wypowiedzenia tego wszystkiego co wycierpiała, a przynajmniej, że często ma i związane oczy na te czynniki, które właściwie tymi wypadkami kierowały.

Przeciwna strona, ta, co ma wcale usta, a i nie związane oczy, zwykła nadużywać swej swobody i do wszystkich znieogaw i do wszystkich krzywd doruczać ironię fałszywego lub tendencyjnego przedstawienia wypadków. W ten sposób tworzy się powoli historia oficjalna niezgodność i przesładowań Polski. Literatura taka urzędowa pruko-rosyjska jest tem mniej szkodliwa, że jej tendencya zbyt jawna, nieczem nieosłonią. Lecz przynajmniej należy, że wywody podobne u. p. Solowiewów i Szmidów, jakkolwiek konsekwentnie wypływające z jednego politycznego planu i programu, zatrzymywać się zwykły przy dziele robioru, myśl jego polityczną tłumaczyć, lub nawet apoteozując - pomijając one epizody tak krwawe jak rzeź humańska lub rzeź Pragi, pomijając miliozaniem szereg przesładowań.

Jedna tylko rzeź tarnowska znalazła już kilka opowiadaczy, którzy ze stanowiska biurokracyi ówczesnej starają się tendencyjnie przedstawić przebieg tych wypadków, i choć niewolni od pewnego wyrazu współczucia dla ofiar, zdają się lubować w fakcie, że masy ludu stanęły po stronie tej biurokracyi. Idea zasadnicza państwa austriackiego niebędąca nigdy tak nieważnym dążeniem narodowym polskim, nie dozwala im iść tak daleko jak idą pp. Solowiew lub Schmidt wyrażając ducha polityki rosyjskiej lub pruskiej, ale tem więcej pisma te odrażają, tem więcej niesprawiedliwona jest ta żądza jakby wznawiania wspomnień, na które wieczna niepamięć zrzucono być winna, właśnie w interesie polityki austriackiej.

Przez długie lata stan autogonizmu społecznego i że tak powiemy krwawego konserwatyzmu chłopów w Galicyi był uważany za pewien rodzaj balasta politycznego przeciw polskim zaściankom, wyrazem tego znane słowo: der Bauerwacht.

Alęz to czasy minęły były już powinny bezprownie; najpodejrzliwszy agent policyjny wolnym już dziś być musi od obaw polskich dążności przeciw całości państwa; natomiast ta rekojmia lojalnego konserwatyzmu ludowego bodaj czy się znacznie nie zachwiała. Zbytecznym przeto dziś odwoływać się do burzy socyalnej, jako dowodu, jak silne ma podstawy w Galicyi legalność rządowa w pojęciu biurokracyi ówczesnej.

Do książki barona Sali o wypadkach 1846 r. przybrywa książka p. Ostrowa, także bylego urzędnika i syna radcy Namiestnictwa. Obydwa te pisma zawsze z jednego źródła biurokratycznego i z jednego biurokratycznego wypływają dacha. Nie jest nim zasadnicza nieprzyjaźń dla polskości. Przeciwnie, w krótkim przeglądzie historii polskiej i stosunków włościańskich w dawnej Polsce, autor ochronił się od zwykłych błędnych pojęć, w jakie oby a swłaszcza niemieccy pisarze zwykli popadać, jakoby Polska była wyjątkowym krajem niewoli ludu. Mówiąc nawet o spisku r. 1846 wyraża się z uszanowaniem historycznych praw Polski, z poszanowaniem patriotyzmu, a nawet tak niewznowe i szgubne to działania będą w nim pewne sympatyje, jak mówi, ze stanowiska humanitarnej i ogólnonarodowego. Ale autor ma dwie sprawidliwości i dwa sądy, najpierw ten humanitarny i ogólnonarodowy, który mu dozwala humanitarnie ubolewać nad ofiarami, a ze stanowiska ogólnonarodowego oceniać patriotyzm Polski i przez to zastrzeżać sobie pewne prawo do liberalizmu; ale obok tych uczuć wolno-mysłnych ma on drugą sprawidliwość czysto-biurokracyjną oparą na lojalności, którą umiemy wysoko oceniać w urzędniku, ale która go często prowadzi za daleko, i sprawia, że książka jego przypomina tę smutną epokę, kiedy lojalność szu kalta podstawy w ciemności lub w zaleźności, a tem samem w opinii ogólnej kraju podejrzanej używała sławy.

Pojęcie to także nie jest wyłącznie wyuzalakiem p. Ostrowa, stawała go urzędowanie cała

biurokracya. Bezkarność wobec tyln zbrodni, niewzięcie żadnych środków dla powstramania mordów i rabunków, tłumaczone urzędowim słowem Kriegszeit. Znamy wypadki, że na podania reklamujące o własność sbrabowaną, odpowiadano także odmownie, nzasadniając osłonięcie rabunku tem słowem: Kriegszeit.

"Czas wojenny" zaiste ironiczna nazwa czasu mordów. Jakież to były to stoczono bitwy, jakie imiona dowódców z obydwóch stron? znamy jedno imię tylko, a imię to, Szela. Nie, raz jeszcze nie! wojna ma być obustronna; mord na bezbronnych lub dobrułwie oddających się, zowie się rzezią, jakkolwiek były jego pobudki.

Dla czegoś p. Ostrow przemilcza o tym ogólnym fakcie, że gdziekolwiek bandy chłopskie na oddziały zbrojne natrafily, wnet wrzeczki powstańcy nie mogąc pociągnąć za sobą ludu składali przed nim broń i oddawali się sami w jego ręce. Tak się rzecz miała w Lisiej Górze, tak pod górą Świętego Marcina, tak wszędzie gdzie chłopsztwo natrafiało na garstkę spiskowych. Cóż dopiero mówić o napadniętych w domach spokojnych obywatelach, o wymordowanych rodzinach całych, gdyż wbrew twierdzeniu p. Ostrowa, jakoby kobiety były szanowane, znamy liczne wypadki zamordowanych niewiast \*). To także zapewne były bitwy?

Rzeź nie była przyjęła tak strasznym rozmiarów; nie w jednym miejscu z bronią palną przeciw pijanemu chłopsztwu obrona byłaby możliwa. Ale rzeź była nieprzewidziana, przytem wzdrygało się nrocnie wrodzone w obywatelach od przyjęcia walki bratobójczej. Wszędzie do nadciągających band chłopskich przemawiano w imię

\* Pani Stefania Kepińska zamordowana wraz z mężem w Nieszanowicach w Bocheńskim, pani Wolka w Tarnowickim i wiele innych.

zrądn, ublewał nad drogą, na jaką ministerym wstąpiło, i usiłował nawet poniekąd usprawiedliwić gabinet wiedeński, zapewniając sekretarza stanu, że uległ ciężkiej konieczności i że nie jest panem sytuacji.

Wkrótce Sacra Consulta oadzi proces rokasz, który d. 22 października 1867 walozyli przeciw wojsku papieskiemu na Kapitolu, kolo bramy Sw. Pawla i na placu Montanouva.

Minister spraw wewnetrznych trydad. 1 b. m. rozporządzenie, znoszące sądy wojenne i stan wyjątkowy stworzony w prowincjach Velletri i Froisone ustawami z r. 1865, 1866 i 1867 o rozbójnictwie.

X. Bourget, biskup z Montreal w Kanadzie, przybył do Rzymu, gdzie się już zatrzymał aż do Soboru. Zapowiedział on przyjazd wielu ochotników kanadyjskich do wojska papieskiego.

Rada miejska uchwała udzielenie zaliczki zborowi izraelskiemu zlr. 1200 w dwunastu ratach po sobie następujących spłacić się mającej.

Prezydent miasta przyrzeka odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Pozem przystąpiono do porządku dziennego; jedynym przedmiotem wczorajszego posiedzenia jest wniosek komisji szynkowej.

Przy rozprawie ogólnej nad tym przedmiotem zabierają głos radcy: Warschauer i Muczkowski. Pierwszy powiada, że prace ustawodawcze dwójakiej są natury: albo skreśla się ustawę biograczą za punkt wyjścia ustawę dawniejszą, korzystając przy tem z doświadczenia ubytego w przeszłości, czy ona jest korzystną lub nie, a zatem stosując ją do obecnych potrzeb, tym sposobem powstaje ustawa odpowiadająca potrzebom (opportunity); albo nie zwalając na ustawę minionych czasów, że stanowiska apriorycznego kreśli się ustawę odpowiadającą nowoczesnym pojęciom, lub idzie się w ślad ustawodawstwa krajów postronnych, w których się pojęcia te już przyjęły a nawet zapuściły korzenie.

Przygotowania do obchodu 11 i 12 kwietnia to jest do pięćdziesiątej rocznicy prymicji Ojca Świętego i do rocznicy powrotu jego z Gaety i ocalaenia w klasztorze sw. Agnieszki, są bardzo znaczące i ogromnych wymagają kosztów.

Skutkiem nowych instrukcji z Berlina otrzymał baron Arain zwolnić trochę z dotychczasowych rozszezeń swych do opieki nad polandziymi Niemcami zamieszkałymi w Rzymie.

Przybył do Rzymu hr. Apponyi. Mówią, że Crispi nacelnik lewicy w parlamencie Włoskim i przyjaciel Garibaldea znajduje się także tutaj.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą. Ze spisów rozszlanych po całym Włoszech okazywałoby się, że wartość klejnotów, umiarmatów i złota w sztabach dochodzi do miliona.

Przybył do Rzymu hr. Apponyi. Mówią, że Crispi nacelnik lewicy w parlamencie Włoskim i przyjaciel Garibaldea znajduje się także tutaj.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Wniosek ten dostatecznie poparty, podany pod głosowanie, upada nieznaczna większością głosów. Rada Samelsson odpiara zarzuty przeciw poprzednim mowom podniesionym, a napród odpowiada radcy Warschauerowi, że Komisya nie rości sobie żadnej pretensji, że coś nowego skreśliła, że nie dąży się, że szynkarze nie będą zadowoleni, bo uikt podobno płacić nie lubi, że zresztą szynkarze i Komisya przedstawili swój projekt, lecz Komisya go odrzuciła, gdyż się nie da wykonać, bo miasto nie ma prawa do propinacji, gdyż ono przez Rząd jest zakwestyonowane, tylko droga laski miasto z tego prawa korzysta, dla tego w swym sprawozdaniu radzi, aby Rada wiodykowała to swoje prawo, uważa że zbyteczną czynienie wniosku, aby ustawa tymczasowa była przyjęta, bo żadna ustawa nie jest wieczną i odwołana być może; przedłożenie jednoosobnego projektu Sejmowi krajowemu również jest zbyteczne, gdyż regulacya szynków należy do zakresu działania Rady miejskiej.

Rada miejska uchwała udzielenie zaliczki zborowi izraelskiemu zlr. 1200 w dwunastu ratach po sobie następujących spłacić się mającej. Wniosek został za nagły przez Zgromadzenie uznany. Pozem radca Dr Oettinger jako wnioskodawca wyjaśnia, co spowodowało stagnacyę w funduszach szpitalnych, a to jest dopiero co rozpisana ale jeszcze niesięgnięta składka przeznaczona na opędzenie potrzeb zboru i jego zakładów, że Rada przez uchwalenie zaliczki na żadną nie jest narazona stracie, fundusze bowiem zboru zostają pod kluczem Rady miasta, a tem samem jest pewna rękojmisia zwrotu. Po tem przemówieniu Rada uchwała udzielenie zaliczki.

Następnie sekretarz odczytuje interpelacyę przez radcę Muczkowskiego i towarzyszy podpisaną, tyczącą się wezwania mieszkańców Krakowa do niszczenia podatków od czynszów mieszkań po 2 c. od zlr., które Magistrat bez zezwolenia Rady opierając się na wniosku sekcji skarbowej jeszcze przez Radę wniechalonym, (gdyż budżet jeszcze nie otrzymał sanktyi Rady) ogłosił.

Prezydent miasta przyrzeka odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Pozem przystąpiono do porządku dziennego; jedynym przedmiotem wczorajszego posiedzenia jest wniosek komisji szynkowej.

Przy rozprawie ogólnej nad tym przedmiotem zabierają głos radcy: Warschauer i Muczkowski. Pierwszy powiada, że prace ustawodawcze dwójakiej są natury: albo skreśla się ustawę biograczą za punkt wyjścia ustawę dawniejszą, korzystając przy tem z doświadczenia ubytego w przeszłości, czy ona jest korzystną lub nie, a zatem stosując ją do obecnych potrzeb, tym sposobem powstaje ustawa odpowiadająca potrzebom (opportunity); albo nie zwalając na ustawę minionych czasów, że stanowiska apriorycznego kreśli się ustawę odpowiadającą nowoczesnym pojęciom, lub idzie się w ślad ustawodawstwa krajów postronnych, w których się pojęcia te już przyjęły a nawet zapuściły korzenie.

Przygotowania do obchodu 11 i 12 kwietnia to jest do pięćdziesiątej rocznicy prymicji Ojca Świętego i do rocznicy powrotu jego z Gaety i ocalaenia w klasztorze sw. Agnieszki, są bardzo znaczące i ogromnych wymagają kosztów.

Skutkiem nowych instrukcji z Berlina otrzymał baron Arain zwolnić trochę z dotychczasowych rozszezeń swych do opieki nad polandziymi Niemcami zamieszkałymi w Rzymie.

Przybył do Rzymu hr. Apponyi. Mówią, że Crispi nacelnik lewicy w parlamencie Włoskim i przyjaciel Garibaldea znajduje się także tutaj.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Wniosek ten dostatecznie poparty, podany pod głosowanie, upada nieznaczna większością głosów. Rada Samelsson odpiara zarzuty przeciw poprzednim mowom podniesionym, a napród odpowiada radcy Warschauerowi, że Komisya nie rości sobie żadnej pretensji, że coś nowego skreśliła, że nie dąży się, że szynkarze nie będą zadowoleni, bo uikt podobno płacić nie lubi, że zresztą szynkarze i Komisya przedstawili swój projekt, lecz Komisya go odrzuciła, gdyż się nie da wykonać, bo miasto nie ma prawa do propinacji, gdyż ono przez Rząd jest zakwestyonowane, tylko droga laski miasto z tego prawa korzysta, dla tego w swym sprawozdaniu radzi, aby Rada wiodykowała to swoje prawo, uważa że zbyteczną czynienie wniosku, aby ustawa tymczasowa była przyjęta, bo żadna ustawa nie jest wieczną i odwołana być może; przedłożenie jednoosobnego projektu Sejmowi krajowemu również jest zbyteczne, gdyż regulacya szynków należy do zakresu działania Rady miejskiej.

Rada miejska uchwała udzielenie zaliczki zborowi izraelskiemu zlr. 1200 w dwunastu ratach po sobie następujących spłacić się mającej. Wniosek został za nagły przez Zgromadzenie uznany. Pozem radca Dr Oettinger jako wnioskodawca wyjaśnia, co spowodowało stagnacyę w funduszach szpitalnych, a to jest dopiero co rozpisana ale jeszcze niesięgnięta składka przeznaczona na opędzenie potrzeb zboru i jego zakładów, że Rada przez uchwalenie zaliczki na żadną nie jest narazona stracie, fundusze bowiem zboru zostają pod kluczem Rady miasta, a tem samem jest pewna rękojmisia zwrotu. Po tem przemówieniu Rada uchwała udzielenie zaliczki.

Następnie sekretarz odczytuje interpelacyę przez radcę Muczkowskiego i towarzyszy podpisaną, tyczącą się wezwania mieszkańców Krakowa do niszczenia podatków od czynszów mieszkań po 2 c. od zlr., które Magistrat bez zezwolenia Rady opierając się na wniosku sekcji skarbowej jeszcze przez Radę wniechalonym, (gdyż budżet jeszcze nie otrzymał sanktyi Rady) ogłosił.

Prezydent miasta przyrzeka odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Pozem przystąpiono do porządku dziennego; jedynym przedmiotem wczorajszego posiedzenia jest wniosek komisji szynkowej.

Przy rozprawie ogólnej nad tym przedmiotem zabierają głos radcy: Warschauer i Muczkowski. Pierwszy powiada, że prace ustawodawcze dwójakiej są natury: albo skreśla się ustawę biograczą za punkt wyjścia ustawę dawniejszą, korzystając przy tem z doświadczenia ubytego w przeszłości, czy ona jest korzystną lub nie, a zatem stosując ją do obecnych potrzeb, tym sposobem powstaje ustawa odpowiadająca potrzebom (opportunity); albo nie zwalając na ustawę minionych czasów, że stanowiska apriorycznego kreśli się ustawę odpowiadającą nowoczesnym pojęciom, lub idzie się w ślad ustawodawstwa krajów postronnych, w których się pojęcia te już przyjęły a nawet zapuściły korzenie.

Przygotowania do obchodu 11 i 12 kwietnia to jest do pięćdziesiątej rocznicy prymicji Ojca Świętego i do rocznicy powrotu jego z Gaety i ocalaenia w klasztorze sw. Agnieszki, są bardzo znaczące i ogromnych wymagają kosztów.

Skutkiem nowych instrukcji z Berlina otrzymał baron Arain zwolnić trochę z dotychczasowych rozszezeń swych do opieki nad polandziymi Niemcami zamieszkałymi w Rzymie.

Przybył do Rzymu hr. Apponyi. Mówią, że Crispi nacelnik lewicy w parlamencie Włoskim i przyjaciel Garibaldea znajduje się także tutaj.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Wniosek ten dostatecznie poparty, podany pod głosowanie, upada nieznaczna większością głosów. Rada Samelsson odpiara zarzuty przeciw poprzednim mowom podniesionym, a napród odpowiada radcy Warschauerowi, że Komisya nie rości sobie żadnej pretensji, że coś nowego skreśliła, że nie dąży się, że szynkarze nie będą zadowoleni, bo uikt podobno płacić nie lubi, że zresztą szynkarze i Komisya przedstawili swój projekt, lecz Komisya go odrzuciła, gdyż się nie da wykonać, bo miasto nie ma prawa do propinacji, gdyż ono przez Rząd jest zakwestyonowane, tylko droga laski miasto z tego prawa korzysta, dla tego w swym sprawozdaniu radzi, aby Rada wiodykowała to swoje prawo, uważa że zbyteczną czynienie wniosku, aby ustawa tymczasowa była przyjęta, bo żadna ustawa nie jest wieczną i odwołana być może; przedłożenie jednoosobnego projektu Sejmowi krajowemu również jest zbyteczne, gdyż regulacya szynków należy do zakresu działania Rady miejskiej.

Rada miejska uchwała udzielenie zaliczki zborowi izraelskiemu zlr. 1200 w dwunastu ratach po sobie następujących spłacić się mającej. Wniosek został za nagły przez Zgromadzenie uznany. Pozem radca Dr Oettinger jako wnioskodawca wyjaśnia, co spowodowało stagnacyę w funduszach szpitalnych, a to jest dopiero co rozpisana ale jeszcze niesięgnięta składka przeznaczona na opędzenie potrzeb zboru i jego zakładów, że Rada przez uchwalenie zaliczki na żadną nie jest narazona stracie, fundusze bowiem zboru zostają pod kluczem Rady miasta, a tem samem jest pewna rękojmisia zwrotu. Po tem przemówieniu Rada uchwała udzielenie zaliczki.

Następnie sekretarz odczytuje interpelacyę przez radcę Muczkowskiego i towarzyszy podpisaną, tyczącą się wezwania mieszkańców Krakowa do niszczenia podatków od czynszów mieszkań po 2 c. od zlr., które Magistrat bez zezwolenia Rady opierając się na wniosku sekcji skarbowej jeszcze przez Radę wniechalonym, (gdyż budżet jeszcze nie otrzymał sanktyi Rady) ogłosił.

Prezydent miasta przyrzeka odpowiedzieć na najbliższym posiedzeniu. Pozem przystąpiono do porządku dziennego; jedynym przedmiotem wczorajszego posiedzenia jest wniosek komisji szynkowej.

Przy rozprawie ogólnej nad tym przedmiotem zabierają głos radcy: Warschauer i Muczkowski. Pierwszy powiada, że prace ustawodawcze dwójakiej są natury: albo skreśla się ustawę biograczą za punkt wyjścia ustawę dawniejszą, korzystając przy tem z doświadczenia ubytego w przeszłości, czy ona jest korzystną lub nie, a zatem stosując ją do obecnych potrzeb, tym sposobem powstaje ustawa odpowiadająca potrzebom (opportunity); albo nie zwalając na ustawę minionych czasów, że stanowiska apriorycznego kreśli się ustawę odpowiadającą nowoczesnym pojęciom, lub idzie się w ślad ustawodawstwa krajów postronnych, w których się pojęcia te już przyjęły a nawet zapuściły korzenie.

Przygotowania do obchodu 11 i 12 kwietnia to jest do pięćdziesiątej rocznicy prymicji Ojca Świętego i do rocznicy powrotu jego z Gaety i ocalaenia w klasztorze sw. Agnieszki, są bardzo znaczące i ogromnych wymagają kosztów.

Skutkiem nowych instrukcji z Berlina otrzymał baron Arain zwolnić trochę z dotychczasowych rozszezeń swych do opieki nad polandziymi Niemcami zamieszkałymi w Rzymie.

Przybył do Rzymu hr. Apponyi. Mówią, że Crispi nacelnik lewicy w parlamencie Włoskim i przyjaciel Garibaldea znajduje się także tutaj.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Słychać, że księżna Karolina z Iwanowskich Wittgenstein obiecała oddać na świętopietrze całość czy też część skarbów skradzionych sobie, jeżeli się takowe znajdą.

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr. Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Dłuższą dyskusję wywołal budżet ministerstwa wyznań i oświecenia (5,810,000 zlr.).

Przy dziale: „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ Izba zgodziła się na preliminarzową sumę 4,016,617 zlr.

Zagrzebiu. Ban chorwacki baron Raueh, generał...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 marca. Prokuratora odbudowy kościoła...

Jutro we czwartek naznaczone jest posiedzenie Rady miejskiej...

Wyszła świeżo z druku Geografia powszechna dla zakładów naukowych...

Turbasa wracając z szczytami miesiącem z Krakowa, wód wyrzucił i nogę zlamal...

Najbardziej tu dostrzeżać niebezpieczeństwo strażnicy, która nie uderzyła...

Donoszą nam, że w państwie Dobromiśkiem we wsi Rudawce...

42 tal. 20 sr. Dotychczas mieliśmy, że zarząd tak szczerze...

— Telegrafem donoszą z Paryża, że znany kompozytor i skrypczek...

— Dnia 8 marca pochmurno. Termometr od — 5.2 do + 0.9 R.

— We czwartek dnia 11 marca, Sgo Konstantyna wyznaczył i Sgo Eulogiusza kapłana...

TEATR. Często w ostatnich czasach dopominają się po dziennikach...

Przedmiotem komedji jest fakt taki opowiedziany w Sześciu...

— Hr. Włodzimierz Dzieduszycki zakupiwszy we Lwowie...

— Wyszła świeżo z druku Geografia powszechna dla zakładów naukowych...

— Turbasa wracając z szczytami miesiącem z Krakowa, wód wyrzucił i nogę zlamal...

— Najbardziej tu dostrzeżać niebezpieczeństwo strażnicy, która nie uderzyła...

— Donoszą nam, że w państwie Dobromiśkiem we wsi Rudawce...

Andrzej Sölich inżynier z Wiednia, H. Wagner inżynier z Pesztu...

HOTEL SASKI: Wilhelm Homolacz w. dobr z Baile, Fabers Erben...

HOTEL DREZDEŃSKI: Nepomucyna Szymański w. dobr z Galicyi...

TRESKO OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Głosie Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd w Chodorowie Andrzeja Czemeryńskiego...

Licytacje: Do d. 23 marca oferty na budowę mostu na Ropie...

Przeglad polityczny.

Depesze telegraficzne.

Bruksella 8 marca. Senat przekazał projekt budżetu sprawiedliwości...

Paryż 8 marca. La Patrie zaprzecza doniesienie o układach między Francją...

Paryż 9 marca. Devienne mianowany został pierwszym presem sądu kasacyjnego...

Madryt 8 marca. Ajuntamiento w Walencyi wydało okólnik do wszystkich ajuntamientos...

Belgrad 9 marca. Dziennik Jedność powstał przeciw traktatowi handlowemu...

Ateny 7 marca. Dzienniki tutejsze żądają, aby poczyniono przygotowania...

Washington 9 marca. Prezydent Grant żądał od kongresu zniesienia...

Zagrzeb 8 marca. (Od naszego sprawozdawcy)

Ktoby sądził, że Węgry już skończyły w zupełności budowę...

Gra w główniejszych rolach była staranna, chociaż niekiedy...

Przejchali do Krakowa od 9go do 10go marca. HOTEL POLLERA: Wojciech Brandys...

wach popiera rząd i jest tak przyjazną dla Węgrów, jak tego tylko...

Miasto jest przystojne i świetnie, lecz nie bogato, — odpowiednio do szczyplych funduszy...

O pogłoskach niepokojących w ciągu ostatnich dni pisze Indép. belge...

Indép. belge zapisuje przede tylko symptom niepokojący, nie wchodząc...

N. fr. Presse pisze: „Północny dzienniki paryskie starają się zadać...

W wieczornym zaś dodatku pisze ten dziennik: Z Berlina dochodzi...

Wiedeń 10 marca. Generał adiutant króla Wiktora Emanuela Della Rocca...

Paryż 9 marca. Posel francuski w Wiedniu ks. Gramont wezwany...

Kurs. Wiedeń 10 marca, godzina 2 po południu. 5% zjednoczony...

w Wiedniu. Zastąpi bar. Werthera hr. Schulenburg albo hr. Flemming...

Obok tego na nowo zaczyna nabierać rozgłosu sprawa belgijsko-francuska...

Bil reformy kościelnej w Irlandyi, mający być od drugiego odczytu...

Oddawa, bo od wojny krymskiej nie miało w Anglii budżetu z deficytem...

Ostatnie wiadomości z Madrytu przekonywają o znacznym wzmocnieniu...

Times schlebia nowemu prezydentowi Ameryki polnocej i widzi...

Według nadeszłych z Rio Janeiro wiadomości, miała się odbyć...

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 10 marca. Generał adiutant króla Wiktora Emanuela Della Rocca...

Paryż 9 marca. Posel francuski w Wiedniu ks. Gramont wezwany...

Konstancyj 9 marca. Porta układa się z przedsiębiorstwem żeglownym...

Kurs. Wiedeń 10 marca, godzina 2 po południu. 5% zjednoczony...

Paryż 9 marca wieców. Rehta 71.

Table with multiple columns containing exchange rates and market data for various locations like Kraków, Wiedeń, and Paryż.

